



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2008

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	6.745.861,96	1.016.367,34	3.031.209,76	1.187.721,68	3.372.930,98	2.627.213,76
RECEITAS DE CAPITAL	200.000,00	78.333,34	219.000,02	100.000,00	100.000,00	58.238,20
SUBTOTAL	6.945.861,96	1.094.700,68	3.250.209,78	1.287.721,68	3.472.930,98	2.685.451,96
(-) DEDUÇÕES	1.019.464,68	155.329,98	475.842,27	168.044,83	509.732,34	414.981,48
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	16.395,54	1.778,00	5.334,00	4.587,45	8.197,77	4.365,50
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	27.000,00
Dedução para Formação do FUNDEF	1.003.069,14	153.551,98	464.508,27	163.457,38	501.534,57	383.615,98
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	5.926.397,28	939.370,70	2.774.367,51	1.119.676,85	2.963.198,64	2.270.470,48

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	5.131.807,82	855.301,30	2.565.903,91	725.020,09	2.809.115,32	808.929,39	2.343.552,18	2.111.117,50
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	5.131.807,82	855.301,30	2.565.903,91	725.020,09	2.809.115,32	808.929,39	2.343.552,18	2.111.117,50
DESPESAS DE CAPITAL	501.192,18	83.532,03	250.596,09	44.890,46	152.468,55	40.562,46	144.668,55	166.283,73
(-) Deduções	90.000,00	15.000,00	45.000,00	20.209,62	67.439,55	20.209,62	67.439,55	43.587,99
Amortização de Dívida	90.000,00	15.000,00	45.000,00	20.209,62	67.439,55	20.209,62	67.439,55	43.587,99
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	5.543.000,00	923.833,33	2.771.500,00	749.700,93	2.894.144,32	829.282,23	2.420.781,18	2.233.813,24
RESULTADO	-4.539.930,86	-770.281,35	-2.306.991,73	-586.243,55	-2.392.609,75	-665.824,85	-1.919.246,61	-1.850.197,26
RESULTADO	383.397,28	15.537,37	2.867,51	369.975,92	69.054,32	290.394,62	542.417,46	36.657,24

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
I - Dívida Consolidada	405.615,77	358.385,84	338.176,22	-20.209,62	-67.515,20
(-) Disponibilidade de Caixa	313.318,36	452.758,94	718.168,21	265.409,27	404.849,85
(-) Aplicações Financeiras	0,00	54.607,42	79.862,69	25.255,27	79.862,69
(-) Demais Ativos Financeiros	2.956,46	2.951,79	2.951,79	0,00	-4,67
(+) Restos a Pagar Processados	36.155,88	11.690,77	11.690,77	0,00	-24.465,11
II - Dívida Consolidada Líquida	125.496,83	-140.241,54	-451.115,70	-310.874,16	-576.612,53
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	125.496,83	-140.241,54	-451.115,70	-310.874,16	-576.612,53